Página 1 de 1
Req. 1001/2018/GDBP

Excelentíssimo Senhor

Deputado José Vitti

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás

O Deputado que o presente subscreve, ouvido o Plenário na forma

regimental, requer a Vossa Excelência o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado de Goiás, MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR, ao

Excelentíssimo Senhor Comandante-Geral da PM/GO, Cel. SÍLVIO VASCONCELOS

NUNES e ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da SSP/GO, IRAPUAN COSTA

JUNIOR, solicitando-lhes que, fazendo uso de suas atribuições legais e constitucionais,

possam autorizar, verificar meios e viabilizar as providências necessárias para que se

proceda, em caráter de urgência e preferência, melhorias nas ações de segurança pública

realizadas no município de Padre Bernardo – GO, quanto verificar a possibilidade de

disponibilização de Policiais Militares para que aumente o numero de contingente de

segurança ao município.

Este requerimento tem como base do aumento registrado do número

de assassinatos, assaltos e furtos registrados nesta localidade, os quais tem gerado forte

sensação de insegurança à população.

O presente requerimento visa promover a segurança pública de

forma mais eficaz, garantindo a prevenção e diminuição da criminalidade deste município e

está fundado na determinação da Constituição Federal de 1988, artigo 144, que prevê que

“a segurança pública, dever do Estado, direito e responsabilidade de todos, é exercida para

a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio, através

dos seguintes órgãos”.

Requer urgência e preferência na apreciação da presente matéria.

SALA DAS SESSÕES, em            de                                  de 2018.

Bruno Peixoto
Deputado Estadual

2º Secretário